共青团广西壮族自治区委员会

广西壮族自治区人民政府驻广州办事处
共青团广东省委员会

桂青联发〔2011〕53号

关于开展“让温暖一起回家”
—广西在粤优秀务工青年2012年春节返乡
主题系列服务活动的通知

广西各市团委，广东各地级以上市团委，广西驻粤团工委：

为进一步贯彻落实党的十七届六中全会和全国驻外团组织建设工作推进会精神，扎实推进外出务工青年群体团建工作，共青团广西区委、广西驻广州办事处和共青团广东省委决定联合开展“让温暖一起回家”——广西在粤优秀务工青年2012年春节返乡主题系列服务活动，现将活动事宜通知如下：

一、目的意义

通过活动的开展，将党和政府对外出务工青年的关心爱护变成真切的服务，帮助广西在粤务工青年解决返乡过年难等实际困难，努力营造重视、关心、支持外出务工青年的良好社会氛围，激励广西在粤务工青年立足岗位创先争优、艰苦创业，更好地为两广经济社会发展服务。

2、 时间和地点

时间：2011年12月—2012年1月

地点：广西、广东

三、主题及口号

主题：让温暖一起回家

口号：牵手你我他，温暖千万家
四、活动内容

1．评选广西在粤优秀务工青年

在广东评选广西在粤优秀务工青年300名（评选方案、名额分配表附后）。

2．开行一趟温暖返乡专列

开行一趟“青春情暖号”——广州到南宁温暖返乡专列，拟于2012年1月14、15日，组织200人、800人，分二批共1000名（含300名优秀务工青年）在珠三角地区务工的广西优秀或困难青年免费乘坐专列返乡过年。

3．包一架温暖团圆飞机

包一架飞机，拟定于2012年1月14日从南宁飞广州，免费送100个广西在粤务工青年的子女到广东与父母在粤过团圆年、温暖年。

4.赠送返乡车票、孩子的运动服和《新华词典》
动员社会各界力量为广西的外出务工青年赠送一张返乡车票、一套孩子的运动服和一本《新华词典》。
五、实施步骤

1．组织发动阶段。12月1—10日，依托广东珠三角各相关地市团委的宣传渠道、广西驻广东相关地市联络站、广东广西商会和当地新闻媒体，及时发布活动预告和相关信息，不断扩大活动的影响面和覆盖面，积极推荐人选参与广西在粤优秀务工青年评选，并为需要乘坐专列回广西过年或需要接6-14周岁的青少年来粤过年做好服务工作。

2．集中申报阶段。12月11—20日，各地各单位要坚持标准，严格把关。广泛发动本地区的广西务工青年参与，物色并推荐符合条件的青年填报《2012年广西在粤优秀务工青年推荐表》和《2012年春节留守广州务工青年推荐表》。要按照具体要求填报材料，规范申报程序。广西驻广东珠三角相关地市联络站负责汇总、审核、筛选后，并经所在地市团委审议后，填写《2012年广西在粤优秀务工青年推荐名单汇总表》和《2012年春节留守广州务工青年汇总表》，上报广西驻广东团工委汇总。

3．确定人选阶段。12月21—25日，共青团广西区委和共青团广东省委最终审定300名广西在粤优秀务工青年人选、700名“青春情暖号”乘员名单和100名春节留守广东的务工青年及小孩（6至14周岁）名单。

4．宣传表彰阶段。12月26日—1月16日，在“让温暖一起回家”—2012年万名广西务工青年春节返乡爱心专列启动发车仪式上，主办单位将对广西优秀在粤务工青年进行表彰奖励，将党和政府的温暖送到他们手中。在两省各大媒体大力宣传党和政府关心、关爱青年的主旋律，宣传参与公益活动的社会各界热心人士、企业和社会组织，弘扬优秀外出务工青年的先进事迹。

六、工作要求

1．高度重视，加强领导。各地、各单位要充分认识本次活动的重要意义，高度重视，切实增强大局意识，加强领导，精心策划，周密组织，指派专人负责，确保每项活动圆满成功。

2．精诚合作，密切配合。本次活动时间紧、任务重，为确保活动扎实有序推进，共青团广西区委将派出专门的工作小组，分赴广东省珠三角各有关地市，联合当地团组织共同推进工作。广东各相关地市团委要将此项活动纳入广东“青春情暖”主题系列活动中来，并积极配合，大力支持，确保活动顺利开展。

3．加强宣传，营造氛围。各级团组织要积极争取当地各类媒体的支持，加大对活动以及外出务工青年群体团建工作的宣传力度，进一步营造党和政府关心、关爱、支持外出务工青年的社会氛围。

4．培养骨干，健全组织。要把开展活动与加强驻外团组织建设结合起来，主动与流入地团组织联系对接，在培养骨干、健全网络、加强管理、增强活动上下功夫，建立一支高素质的驻外团组织工作队伍，增强凝聚和服务青年的能力。
团广西区委：

冯  波  13878627575，QQ：115271746

李畅宝  15807819666，QQ：916924495

广西驻粤团工委：

林春蓝  13925084416  QQ：1321868916
团广东省委：

廖浩文  02087195625，QQ：4185862

附件：1.广西在粤优秀务工青年评选条件

2.广西在粤优秀务工青年名额分配表

3.广西在粤优秀务工青年推荐表

4.广西在粤优秀务工青年推荐名单汇总表

5.2012年春节留守广东务工青年推荐表

6.2012年春节留守广东务工青年名单汇总表

          7.“青春情暖号”专列乘员名额分配表

          8.“青春情暖号”专列乘员申报表

9.“青春情暖号”专列乘员汇总表

10.广西驻广东工作人员联系电话

共青团广西壮族自治区委员会              广西壮族自治区人民政府驻广州办事处

               共青团广东省委员会

        2011年12月1日

主题词：党建带团建  外出务工青年  春节返乡  通知
共青团广西区委办公室       2011年12月1日印发
                           （共印500份）
附件1：

广西在粤优秀务工青年评选条件

广西是全国劳务输出的大省区之一。目前，广西在广东务工人员有400多万人，其中青年相对较多。多年来，许多桂籍在粤务工青年依靠自己勤劳的双手和聪明才智，诚实劳动，艰苦奋斗，在平凡的岗位上默默地为广西、广东的发展做出了巨大的贡献，为此，共青团广西区委、共青团广东省委和广西驻广州办事处决定联合在春节前评选300名“广西优秀在粤务工青年”。评选活动旨在树立一批在推动广西、广东经济发展中表现突出的外出务工青年典型，优化广西外出务工青年的工作和生活环境，营造全社会营造重视、关心、支持外出务工青年群体的社会氛围，进而激励广西广大外出务工青年抓住机遇、艰苦创业、无私奉献，为两地经济社会发展贡献青春、智慧和力量。

参评条件：

1．广西户籍，在广东省务工1年以上，年龄为18-40周岁，特别优秀者年龄可放宽至45周岁以下；

2．拥护党的路线、方针、政策，无违法违纪行为；

3．勤奋敬业，踏实工作，在务工企业和所在地表现好；

4．热心为工友排忧解难，在务工青年中反响好；

5．赡养、孝敬父母，热爱家乡。

附件2：

广西在粤优秀务工青年推荐名额分配表

	广西户籍所在市
	推荐名额（名）

	南宁市
	20

	柳州市
	30

	桂林市
	20

	梧州市
	20

	北海市
	20

	防城港市
	20

	钦州市
	20

	贵港市
	20

	玉林市
	20

	百色市
	30

	贺州市
	20

	河池市
	20

	来宾市
	20

	崇左市
	20

	合计
	300

附件3：

广西在粤优秀务工青年推荐表

	  姓   名

	性别

	出生年月

	一寸免冠

照片

	文化程度

	政治

面貌

	民  族

	联系电话

	Q Q号

	户口所在地

	身份证号

	务工单位

	职务

	是否为入党积极分子

	工作业绩
	（可另附页）

	所在单位（企业）意见

（盖章）
	广西驻广东团工委意见

（盖章）

	团广东省委意见

（盖章）
	共青团广西区委意见

（盖章）

附件4：

广西在粤优秀务工青年推荐名单汇总表

广西驻______市共青团联络站                                                            填表日期：2011年12月 日

	姓名
	性别
	年龄
	政治

面貌
	务工单位及地址
	户籍所在地及身份证号
	手机号码
	备注

附件5：

2012年春节留守广东务工青年推荐表

	  姓   名

	性别

	出生年月

	一寸免冠

照片

	文化程度

	政治

面貌

	民  族

	联系电话

	Q Q号

	户口所在地

	身份证号

	务工单位

	职务

	工作实绩
	（可另附页）

	所在单位（企业）意见

（盖章）
	广西驻广东团工委意见

（盖章）

	共青团广西区委意见

        （盖章）

附件6：

2012年春节留守广东务工青年推荐名单汇总表

广西驻______市共青团联络站                                 填表日期：2011年12月   日

	姓名
	性别
	年龄
	政治

面貌
	务工单位及地址
	户籍所在地及身份证号
	手机号码
	小孩的联系方式及住址

附件7：

“青春情暖号”专列乘员名额分配表

	类别
	名额（名）

	广州

	深圳

	珠海

	佛山

	惠州

	中山

	东莞

	肇庆

	          江门

	合计
	1000

附件8：

“青春情暖号”专列乘员申报表

	  姓   名

	性别

	出生年月

	一寸免冠

照片

	文化程度

	政治

面貌

	民  族

	联系电话

	Q Q号

	户口所在地

	身份证号

	务工单位及职务

	返乡时间
	□元月14日    □元月15日

	火车
	出发地：广州东站 目的地：□南宁 □ 贵港 □玉林 □陆川

	汽车
	出发地：琅东车站 目的地：             市           县

	申报理由
	□优秀务工青年         □家庭困难青年

	我单位保证推荐人选能乘坐专列返乡，服从活动统一安排。

                                 单位（盖章）

	广西驻广东团工委意见

（盖章）

	共青团广西区委意见

（盖章）

注：交表时请随表附一张身份证复

附件10：

广西驻广东工作组人员联系电话

	姓 名
	单 位
	联系电话
	QQ

	冯  波
	共青团广西区委
	13878627575
	115271746

	李畅宝
	共青团广西区委
	15807819666
	916924495

	阮华林
	广西驻广州联络站
	13710555559
	1477386167

	吴  海
	广西驻广州联络站
	13922187000
	1622393383

	农奋昌
	广西驻深圳联络站
	13651490424
	1210094624

	甘宏伟
	广西驻中山联络站
	13528297268
	191840150

	唐少松
	广西驻珠海联络站
	13926986299
	157007566

	陈  鑫
	广西驻东莞联络站
	13829115996
	413920993

	杨龙全
	广西驻佛山联络站
	13682941070
	932138654

	温  伟
	广西驻惠州联络站
	13928355560

	潘德武
	广西驻江门联络站
	13822355368
	758409807

9